Et hoc supposito, dicendum ad pri- Ad quest. 1 mum, quod tot ponit, eo quod modi resolutionum aut sunt naturales, vel per corruptionem violentam in aliud corpus. Si primo modo : tunc aut resolutio est completa, aut incompleta. Si completa, tunc est in *elementa*. Si incompleta, ita quod adhuc aliquid remanet, aut quantum ad partes subtiles, aut quoad partes grossas. Si primo modo, tunc dupliciter : aut enim est pars magis propinquua spiritualis, aut remota. Et primo modo, *halitus* : secundo modo *aura*, quia utraque pars est aerea vaporabilis propter humidum vaporabile exhalans a corpore et expirans, et crassum magis dicitur *halitus*, magis autem tenue et aeri appropinquans dicitur *aura*. Si autem quoad partes grossas, aut hoc est desiccatione humili continuantis, aut exsiccatione humili extrahentis humidum. Et primo modo est *pulvis*, secundo modo *cimis*. Si autem est per corruptionem violentam, quæ est incorporationis hominis in aliud corpus hominis : aut hoc est quantum ad vegetabile, aut quantum ad sensibile. Si primo modo, est id quod transit in substantiam aliorum corporum sicut vegetabilium, sicut dicit poeta :

Luxuriat Phrygio sanguine pinguis humus.

Et rosæ plantatæ in terra sanguine hominis simata, citius proferunt rosas, ut dicit Hermes in *Alchimia*. Si autem

quantum ad sensibile : aut secundum viam incorporationis, aut secundum terminum. Et quidem primo modo est hoc quod vocat *cibum animalium aut hominum* : secundo modo est hoc quod vocat *carnes hominum aut animalium* : et ex hoc etiam accipitur, quod cibus convertitur in carnes hominum.

**Ad quæst. 2.** *AD ALIUD dicendum, quod Adam dupliciter factus est, scilicet secundum ea quæ exiguntur ad individuum, et secundum ea quæ exiguntur ad principium humani generis quod ipse fuit.* Et primo quidem modo costa numquam fuit de veritate humanæ naturæ in Adam, sed secundo modo : et ideo resurget in principio ab ipso, et tamen resurget Adam sine diminutione.

**Ad quæst. 3.** *AD ALIUD dicendum, quod nutritus de carnibus humanis dupliciter potest nutritri.* Uno quidem modo de eo quod de virtute humanæ naturæ est primo vel secundo vel tertio vel quarto, et hoc totum restituetur primo. Vel potest nutritri de hoc quod quinto modo fuit de veritate, et hoc remanet nutritio, quia numquam fuit de integritate primi nisi per accidens, et ideo nobiliter esse habet in secundo quam in primo.

**Ad 1.** *Ad hoc autem quod objicitur, dicendum quod nullus patietur defectum de suo : et si est, Deus supplebit, ut expresse dicit Augustinus de infantibus mortuis.*

**Ad 2.** *AD ALIUD dicendum, quod hoc resurget in secundo : quia nobiliter esse habet in secundo, quam in primo, eo quod in primo est de humido nutrimentali : et in secundo de humido radicali et spermatico sive seminali.*

**Ad 3.** *AD ALIUD dicendum, quod ille casus est difficilis : tamen sine præjudicio dico, quod cum secundus cibatur talibus puerperiis quorum membra formata sunt et animata, dico quod ibi est duplex humidum, scilicet seminale, et nutrimentale tractum in matrice : et quia species*

non convertitur, sed potius etiam de materia multum abjicitur, videtur dicendum quod de abjecto ut impuro restituitur corpus primi : sed de trasto et seminato restituitur corpus secundi ab omnipotenti Deo, cui moriendo corpora nostra non pereunt, sed in melius transmutantur : et ita patet, quod uterque resurget, et id quod deest, supplet manus divina sapientiæ, quæ cuncta creavit.

**Ad solutionem** autem inductam videatur concedendum, sicut probatum est in contrarium objiciendo.

Ad 4.

## ARTICULUS IX.

*An homo resurgat idem numero quoad materiam, ita quod materia cuiuslibet membra redeat ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, post initium : « *Ipsa ergo terrena materies quæ discedente anima fit cadaver, etc.* »

Videtur enim falsum quod hic dicit : quia

1. Dicit Philosophus, quod sicut tota anima se habet ad totum corpus, ita pars ad partem : ergo materia perfectibilis visu, non est perfectibilis auditu : ergo incongruenter ordinabitur si ad auditum revertatur : sed nihil erit ibi incongruum : ergo materia uniuscujusque membra redit in ipsum : ergo falsum est quod dicit in *Littera*.

2. Item, Videtur, quod non sit necesse totam redire materiam sicut in *Littera* dicit : quia corpora spiritualia minus indigent de materia : sed illa erunt spiritualia præcipue quoad bonos : ergo minus habebunt de materia : falsum est ergo quod dicit, quod tota materia redibit.

3. Item, Actus meritorum diversi, sunt facti per diversa organa : ergo

justum est materiam illorum organorum in illis membris reiterari, in quibus actus meritorios exercuerunt : ergo necesse est, quod ad eadem membra revertatur.

4. Item, Sicut est veritas quædam corporis universalis, ita est veritas membra particularis, de quo potest dici, hæc est vera natura manus vel pedis : ergo sicut virtute veritatis universalis tota materia redibit ad totum, ita virtute membra particularis pars media redibit ad partem determinatam.

5. Item, Unum membrum nobilium est altero : ergo incongrue agitur si nobilium convertatur in ignobilius, vel e converso : ergo videtur, quod necesse sit, quod unicuique membro reddatur sua materia.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod quælibet pars entitatem, habet a forma : et ideo quæcumque variatio fiat in materia, sive confusio partium materiæ, semper una manet veritas ab actu formæ unius : et hoc intendit Augustinus. Unde licet conversio fieri posset, ego tamen puto, salvo meliori judicio, quod quodlibet ad idem membrum in quo erat, redibit : sed tamen possibile est aliter esse, sicut dicit in *Littera*.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc non facit nisi congruentiam redditus : sed alia erit harmonia partium in resurrectione : et ideo non tenet hoc quod objicitur.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod sicut prius patuit, non erit per modum subtractionis partium materiæ glorificatio, sed potius per modum subtractionis proprietatum pertinentium ad statum ignobilis.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod meritum non est membra nisi instrumentaliter : sed sicut actus est totius, ita et præmium : et ideo nulli fiet injuria, in quocumque remuneretur.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod veritas quæ

apparebit in resurrectione, præcipue est ab animæ immortalitate, et hanc non habet anima a partibus, sed a toto, ex seipsa scilicet, et a Deo : et ideo partes non conferunt hujusmodi veritatem nisi secundum quid, scilicet in quantum sunt unitæ toti : et ideo etiam in quacumque parte quid resurgat, bene agitur cum ipso.

AD ALIUD dicendum, quod si maneret harmonia quæ nunc est, et nobilitas perpetuitatis esset ex membris, tunc procederet ratio illa : sed, ut supra patuit, neutrum eorum verum est : et ideo potest variatio fieri in partibus materiæ, ut dicit Augustinus plane in *Littera*. Ad 5.

## ARTICULUS X.

*An omnes capilli et ungues redeant in resurrectione ? et, An veritas humanæ naturæ sit accidens ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, circa medium : « *Alioquin si capillus reddit, etc.* »

1. Videtur enim hoc esse contra Evangelium Lucæ, xxi, 18, ubi dicitur : *Et capillus de capite, etc.*<sup>1</sup>. Ergo videtur, quod revertentur omnes.

2. Item, In *Littera* innuit, quod licet pili ad pilos non revertantur, tamen ad massam corporis revertetur materies pilorum et unguium : et hoc non videtur esse necessarium cum sine hoc salva sit tota integritas.

ULTERIUS quæritur gratia hujus inseparabilitatis, Utrum veritas humanæ naturæ sit substantia, vel accidens ?

Videtur autem, quod sit accidens : quia

Quæst.

1. Substantia uniuscujusque est uno

<sup>1</sup> Cf. Matth. x, 30.

modo : sed veritas est diverso modo, ut habitum est secundum quinque modos supra : ergo est accidens.

2. Item, Omne quod est consequens esse hominis, est de genere accidentium, ut dicit Boetius : sed veritas consequitur esse hominis : ergo est de genere accidentium.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM est, quod vera entitas rei numquam potest esse accidens : sed veritas est vera entitas rei : ergo, etc.

**Solutio.**  
Ad 1.

**RESPONSO.** Dicendum, quod pili generantur de fumo sicco nutrimenti, qui exsiccatur quando per poros pertingit ad aerem. Ungues autem de sicco terrestri per calorem cordis ad superficiem expulsi. Et ideo, ut dicit Augustinus, non sunt de veritate secundum se, sed in quantum ad decorem faciunt : et ideo etiam in quantum decorem perficiunt, resurgent, et cætera amputabuntur.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod non intendit, quod revertantur ad massam, sed est exemplum, quod non est necesse, quod omnes partes materiales in eadem membra revertantur, cum quod minus videtur, etiam quædam partes abjici possunt.

**Ad quæst.** AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod veritas dicitur esse duplex, scilicet essentialis, et participata. *Essentialis* est forma substantialis ratione differens : quia dicitur *veritas* in quantum est principium cognitionis in actu vel habitu : *forma* autem in quantum dat esse. *Participata* autem veritas est, quæ habetur a membris a formæ partibus perfectis, et hæc etiam est substantia vel potentia substantialiam formæ consequens : et si est potentia talis, tunc quidem est accidens, quod est potentia naturalis, et radicatur ut in sua causa in substantialia formæ, quæ perficit materiam et materiae partes.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## ARTICULUS XI.

*An resurget idem homo qui mortuus fuit?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, paulo post medium : « *Nihil interesset ad ejus integratatem, quæ particula materiæ, etc.* »

Ex hoc enim videtur sequi, quod non idem homo numero resurget qui mortuus est : quia

1. Non est eadem numero imago quæ restituitur.

2. Adhuc, Quorumcumque substantialis forma non est eadem numero, illa non sunt eadem numero : sed forma substantialis hominis morientis et resurgentis, non est eadem numero : ergo moriens et resurgens, non sunt idem numero. PRIMA patet per se. SECUNDA patet per hoc, quod forma substantialis est humanitas, et illa perit in morte, quia homo mortuus non est homo : forma autem quæ cessit in nihilum, non revertitur eadem numero, quia dicit Philosophus, quod « non est eadem sanitas in mane et vespere. »

3. Item, Philosophus in fine libri de *Generatione et Corruptione* : « Quæcumque habent substantialiam corporalem motam, non reiterantur eadem numero : » sed homo sic habet substantialiam corporalem motam : ergo non reiteratur idem numero.

4. Item, Quæcumque sunt generabilia et corruptibilia, non participant esse divinum in individuo, sed in specie : sed homo est generabilis et corruptibilis : ergo, etc. : ergo non contingit eum redire secundum idem individuum, sed tantum secundum identitatem speciei.

**RESPONSO.** Dicendum, quod simile quod adducit Augustinus est simile in parte : **Solutio.**  
Ad 1

quia in ære non remanet eadem forma, quæ est figura : sed in homine resurgentे manet eadem forma, quæ est anima rationalis.

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod duæ sunt viæ ad hoc respondendi. Si enim dicamus cum Avicenna, quod forma totius est alia quam forma partis quæ est anima, sicut forma totius est prædicabilis ut homo et animal de hoc homine et illo : tunc illa forma abstracta significatur, licet improprie, per hoc quod dico *humanitas*, et illa non manet nisi in potentia post mortem in principiis componentibus totum, cuius ipsa est forma : et ratione illius formæ non habet individuum, quod sit idem numero, sed habet speciem tantum quæ indifferens est ad idem numero et diversum : sed ab anima hac sic complete materiam et ab hac materia habet, quod sit idem numero : et ideo non sequitur, si non habet eamdem formam totius quæ est speciei vel generis vel esse, quod non sit idem numero.

Præterea, Eadem species est, licet esse non sit idem quod habuit ante et post in hoc individuo : et ideo idem est numero in specie cum priori homine, nec species destruitur morte nisi per accidens, scili-

cet secundum esse hoc quod habet secundum hunc statum in isto.

Si autem cum Averroë et Aristotele sentiamus, quod forma totius est forma materiæ, ratione tamen differens, sicut videtur velle in septimo *primæ Philosophiæ* : tunc planum est, quod sit idem numero, et non destruatur forma secundum se, vel secundum suum esse, sed tantum quoad rationem prædicationis de composite, eo quod compositum est dissolutum.

**Ad 3.** **AD ALIUD** dicendum, quod hoc intelligitur de his quæ omnino habent substantiam corruptibilem : sed tale quid non est homo, quia anima est perpetua, et ab illa potentiam quamdam ad incorruptionem acquirit corpus.

**Ad 4.** **AD ALIUD** dicendum, quod hoc intelligitur de his quæ generantur secundum se tota, hoc est, quorum forma secundum se totam educitur per actum<sup>1</sup> naturæ de materia : et tale quid non est homo, cuius anima rationalis fit per creationem, sicut dicit Aristoteles in primo de *Causis propriétatum elementorum et planetarum*, et in libro XVI *Animalium* dicit, quod « intellectus non educitur de materia, sicut vegetabile et sensibile, sed ingreditur ab extrinseco. »

### C. Quod sancti sine omni deformitate resurgent.

Hoc autem in corporibus sanctorum intelligendum est, de quibus consequenter adjungit : Resurgent ergo sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, onore, difficultate : in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit : propter quod et *spiritualia* dicta sunt, cum procul dubio corpora sint futura, non spiritus<sup>1</sup>.

Ex his appareat, quod una erit ætas omnium resurgentium, scilicet

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, In Enchiridion, cap. 91.

juvenilis : statura vero diversa, scilicet quam quisque habuerat in juvenili ætate, vel erat habiturus, si ante est defunctus. Nec de substantia de qua hominis caro creatur, aliquid peribit : sed omnium particularum ante dispersarum collectione reintegrabitur naturalis substantia corporis. Sanctorum quoque corpora sine omni vitio fulgida sicut sol<sup>1</sup>, resurgent, præcisis cunctis deformitatibus quas hic habuerunt.

## ARTICULUS XII.

*An latrones mutilati, integri corpore resurgent?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, § 1 : « *Hoc autem in corporibus sanctorum intelligendum est*, etc. »

Quæritur enim de his qui primo sunt latrones et mutilantur in latrocino, et postea convertuntur et efficiuntur sancti, utrum mutilata eis glorificata reddantur?

Videtur, quod non : quia membrum hoc sanctitati numquam cooperabitur : ergo numquam debet remunerari in glorificatione.

**Solutio.** AD HOC dicendum, quod glorificantur, et ratio per oppositum supra dicta est in malis : quia meritum est totius hominis secundum animam : et ideo voluntas merendi in membro illo si habetur, reputabitur pro facto, ratione cuius vis illa animæ glorificabitur in suo membro sibi reddito.

## ARTICULUS XIII.

*An post resurrectionem mortuorum sanctorum corpora sint impassibilia?*

Deinde ratione ejus quod dicit, ibi, C, § 1, post initium : « *Sine ullo vitio, sine*

*ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, etc. »*

Quæritur de impassibilitate corporum Sanctorum.

Et quæruntur quatuor, scilicet an sint impassibilia?

Et secundo, Secundum quem modum sint impassibilia?

Tertio, Utrum æqualiter omnia sint impassibilia?

Et quarto, Quæ differentia sit inter vitio carere et deformitate et corruptione?

Quæ omnia ponit in *Littera*.

AD PRIMUM objicitur sic :

1. Quorumcumque una est potentia cum passilibus, illa sunt passibilia : corporum gloriosorum una est potentia cum passilibus : ergo ipsa sunt passibilia. PRIMA patet per se. SECUNDA probatur per hoc, quod gloriosi et non gloriosi sunt ejusdem naturæ, quæ passibilis est in non gloriosis.

2. Item, Omne compositum ex passilibus, est passibile : corpus gloriosum compositum est ex passilibus : ergo est passibile.

3. Item, Omne heterogenium in partibus, compositum est ex partibus diversa patientibus : omne corpus humanum gloriosum et non gloriosum heterogenium est in partibus : ergo est compositum ex partibus diversa patientibus : ergo est passibile in suis partibus.

4. Item, Si quis dicat, quod sint impassibilia ex gratia vel gloria, sed passibilia ex natura. CONTRA : Unumquodque magis denominatum est a dispositione

<sup>1</sup> Matth. xiii, 43 : *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.*

naturali quam actuali, et a natura potius quam ab alia forma : ergo potius debent dici passibilia, quam impassibilia.

5. Item, Cum omne accidens fluat a substantia, non potest fluere a substantia accidens contrarium ipsi substantiae : ergo a substantia passibili numquam fluit accidens, quod facit impassibilem substantiam illam : ergo nullum accidens potest esse in tali substantia, per quod impassibilis esse dicatur : ergo cum gratia et gloria sint accidentalia, videtur quod non possint dici impassibilia corpora illa a gratia vel gloria.

6. Item, Gratia et gloria sunt perfectiones naturae : sed perfectio numquam repugnat perfecto : cum igitur perfectum sit passibile, a perfectione numquam causabitur impassibilitas, quia passibile et impassibile repugnant.

7. Item, Philosophus dicit, quod omnis substantia naturalis est passibilis, praecipue composita ex contrariis : si ergo substantia illa maneat, semper erit passibilis : sed illa substantia manebit in resurrectione : ergo in resurrectione semper erit passibilis.

8. Item, Omne complexionatum est passilibus qualitatibus informatum et distinctum : ergo manebit passibile.

huius contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod dicitur,

1. I ad Corinth. xv, 54 : *Absorpta est mors in victoria.* Non autem absorbetur mors nisi absorbeatur passibilitas. Ergo corpora sanctorum tunc non erunt passibilia.

2. Item, Apocal. xxi, 4 : *Et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.* Ex hoc accipitur idem quod prius.

3. Item, I ad Corinth. xv, 42 : *Seminarum in corruptione, surget in incorruptionem.* Sed omne incorruptibile est impassibile. Ergo erunt impassibilia corpora sanctorum.

4. Item, Matth. xiii, 43 : *Fulgebunt justi sicut sol, etc.* Sol autem est impassibilis. Ergo et justi.

RESPONSIO. Dicendum, quod corpora sanctorum sunt impassibilia contrariæ læsionis. Solutio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod potentia passibilitatis est duplex, scilicet disposita, et indisposita. Et indisposita duplex est, scilicet ad utrumlibet se habens, et conjuncta necessitati contrarii actus. Et disposita quidem est in corpore mortali. Indisposita autem aliquo modo fuit in Adam, licet aliqualiter esset disposita ad contrarium, scilicet si non peccaret, quod non pateretur. Conjuncta autem necessitati ad contrarium, est in corpore glorioso, ubi non est potentia patiendi nisi in radice : et impossibilitas patiendi est ex formae perfectione ad gloriam.

AD ALIUD dicendum, quod componentia corpus humanum, non retinebunt qualitates activas et passivas, nisi prout sunt constituentes complexionaliter, sed non quoad hoc quod agant vel patientur complexionis discursiva : et ideo numquam inducent læsionem aliquam. Aliqui autem dixerunt, quod elementa ibi erunt in elementato quoad primum esse elementi tantum. Et qualitates elementales erunt ibi ut in radice et potentia, et non quoad actionem aliquam. Sed primum verius et naturalius est.

AD ALIUD dicendum, quod corpus illud heterogenium passum est omnia illa quae oportuit pati ad complexionandum et formandum : sed deinceps removetur ab eo passio propter victoriam formae ex gloria super materiam, quia materia non est possibilis ad receptionem actus violenti alicujus læsivi, sicut nec materia cœlestium corporum ex victoria formae super materiam : omnis enim passio est materiae vel compositi, cuius materia per formam non est remota a possibilitate et ad impassibilitatem formae deducta.

AD ALIUD dicendum, quod a naturali quod est forma, debet esse denominatio, nisi ita sit, quod forma materiam in toto perficere et ad se convertere non possit,

sicut modo forma eorum quæ generantur et corrumptuntur, imperfecte obtinet materiam, sed tunc obtinebit per habitum gloriæ in toto : et ideo ab actu illius formæ erunt impassibilia, eo quod nec agere potest ad separationem formæ a materia in toto vel in parte.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod duplex est accidens, scilicet causatum a substantia in qua est, et illud non est perfectio ipsius : et est accidens causatum a superiori substantia ad perfectionem inferioris, sicut est gratia et gloria : et hoc non fluit a substantia in qua est, nec est ei contrarium, sed potius est finalis perfectio ipsius, et convenit cum forma, et non est contrarium nisi materialitati et privationi : et ideo nihil prohibet ab co fieri denominationem.

**Ad 6.** AD ALIUD dicendum, quod ut patuit, gratia et gloria non habent contrarietatem ad perfectum ab ipsis, sed potius convenientiam, quia juvant formam ad hoc quod est et non potest ex naturalibus : est enim forma ad tollendam privationem de materia, et tollit eam : sed non potest tollere potentiam redeundi privationem propter dissolventia complexionem, nisi per gratiam et gloriam : et ideo adduntur ei a Deo gratia et gloria : quia levant naturam ad altiorem statum in quo continuitas corporis solvi non potest.

**Ad 7.** AD ALIUD dicendum, quod hoc est verum quoad componentia prima : sed illa numquam vincuntur per mixti perfectiōnem, ita quod ulterius agere et pati ad mixti destructionem non possunt.

**Ad 8.** AD ALIUD dicendum, quod qualitates complexionales ibi agere non possunt, nisi ad statum mixti, et non ad excessum unius eorum super alterum, ut jam sœpius dictum est : et hoc per gratiam et gloriam efficitur in tali corpore.

#### ARTICULUS XIV.

*Quomodo corpora sanctorum dicantur  
impassibilia?*

Secundo quæritur, Secundum quem modum impassibilitatis dicantur impassibilia?

1. Aut enim impassibilitas dicit privationem actus patiendi, aut privationem potentiae. Si primo modo : tunc hanc dotem etiam habuit corpus Adæ in paradiso, quod falsum est. Si autem privat potentiam, cum illa radicetur in natura, videtur quod privet etiam naturam, et sic illa corpora non essent ejusdem naturæ cum istis, quod falsum est.

2. Item, Passio dicitur a παθεῖν Græce quod est *recipere* : illa autem corpora alieujus sunt vel esse videntur susceptibilia, eo quod ad minus alterantur secundum sensus, cum videant, et audiant, et secundum alios sensus afficiantur : ergo videtur, quod non removetur ab eis omnis impassibilitas, sed quædam.

3. Item, Passio est duplex, scilicet divisionis continuæ, et sensus doloris sine divisione, sicut cum calidum lædit tactum. Aut ergo dicuntur corpora illa *impassibilia* secundum primum modum, aut secundum secundum. Si dicatur, quod primo modo, etiam corpora damnatorum erunt impassibilia : quia scindi non possunt, nec dividunt, nec corrupti. Si autem secundo modo : tunc et corpus Adæ in primo statu habuit impassibilitatem dotis, quod falsum est.

4. Item, Videtur quod iste modus impassibilitatis non potest convenire complexionato corpori : quia tactus non percipit nisi excellentes qualitates tactus : sed excellens agit in id quod tangit, et excessum patitur : ergo si corpus gloriosum sentit secundum tactum, de neces-

sitate pati potest secundum tactum, si intendatur id quod tangitur.

5. Item, Aut ista impassibilitas sequitur voluntatem, aut naturæ necessitatem. Si voluntatem: tunc est talis sicut Adæ, scilicet quod non patitur si peccare noluerit, et si peccare voluerit, patietur. Si autem necessitatem naturæ: tunc oportet, quod radicetur in natura impassibili, quod falsum est.

6. Item, Nobilior est voluntas, quam natura, quia voluntas est libera, et non necessitati addicta: ergo nobilior est impassibilitas quæ sequitur voluntatem, quam ea quæ sequitur naturam: sed corpus gloriosum nobilissimam habet impassibilitatem: ergo videtur, quod habeat eam quæ sequitur voluntatem. Et si sic, iterum ulterius sequitur, quod ejusdem est rationis cum impassibilitate Adæ.

7. Item, Habitus perficiens naturam, perficit eam secundum naturæ modum et actum: sed non ita perficit illa impassibilitas corpus gloriosum: ergo non sequitur naturam. PRIMA patet per se. SECUNDA autem ex comparatione quam facit Augustinus statuum liberi arbitrii, et immortalitatis, quæ habita est in libro II *Sententiarum*<sup>1</sup>: quia posse non peccare sequitur posse non mori, et ad necesse peccare necesse mori, et ad non posse peccare non posse mori.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod omnis passibilitas est ex materia, et impassibilitas ex forma: et ideo habitus exaltantes formam super materiam ad tollendum privationem et dispositiones contrarias formæ, perficiunt impassibilitatem, et illi in homine non possunt esse, nisi gratia et gloria, sic continentis agentia et patientia, ut numquam agant ad discursiva complexionis vel divisionem compositionis partium.

Hoc autem qualiter fiat, sic intelligi potest, sicut innuit Aristoteles et Com-

mentator exponit. Elementa sunt salvata in mixto secundum suas formas substantiales: sed proprietates elementales, scilicet activæ et passivæ primæ qualitates sunt in mixto non secundum proprium actum, sed secundum actum mixti: unumquodque enim contrariorum alteratum est ab altero ad actum mixti. Continens autem actum mixti est omne illud quod impedit intensionem unius contrarii super alterum in actu ipsius mixti et unione miscibilium, sicut faciunt medicinalia conservantia sanitatem: sed loco illorum imaginemur ponи habitum facientem in corpore alium statum, et non aliam naturam, scilicet in quo statu sic prævalet mixti actus, quod omnino dominetur potentiis miscibilium, ita quod numquam intendi vel remitti possint, nec a causa interiori, nec exteriori: et tunc est mixtum inalterabile et impassibile: et hæc est impassibilitas corporis gloriosi.

DICENDUM ergo ad primum, quod dicit privationem potentiae dispositæ ad patientem scilicet, non privationem radicis quæ est tantum in hoc quod elementa insunt quoad esse primum, quæ patiuntur si forma faciens alium statum non impediret. Unde patet, quod nihil valent objecta contra hoc.

AD ALIUD dicendum, quod forte non erunt receptibilia secundum sensum corpora. Sed quidquid sit de hoc, infra in quæstione de *sensibus corporis gloriosi* determinabitur. Sed quantum ad præsens pertinet, si concedantur receptibilia esse: tunc dicendum, quod non recipiunt agens modo naturæ, sed agens per intentionem spiritualem ad modum animæ: et ex hoc nulla surgit passio læsiva. Et quid sit hoc dictu, infra cum de *sensibus* agetur, exponetur.

AD ALIUD dicendum, quod utroque modo dicitur impassibile, et differt ab illa quæ fuit Adæ in habitu faciente et in statu. Habitus enim faciens impassibili-

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

<sup>1</sup> Cf. II Sententiarum, Dist. XXV, Tom. XXVII hujusce novæ editionis.

tatem in Adam fuit gratia innocentiae, sed in gloriosis est gloria. Et status Adæ fuit posse non pati : hic autem erit posse pati.

- Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod non sequitur hoc nisi de his quæ agunt in tactum actione naturæ : sed tunc qualitates tangentis non percipientur, nisi actione spirituali et animæ : et est potius perceptio intentionalis, quam corporalis, ut infra determinabitur.
- Ad 5, 6 et 7.** AD ALIUD dicendum, quod ista impassibilitas est naturæ, et tamen causatur ex merito voluntatis. Et nihil aliud probat illa objectio et omnes objectiones usque in finem. Sed qualiter differat ab immortalitate Adæ, patet ex præhabitis.

Qualiter etiam sit una et qualiter diversa, ad ipsa quæ disputata sunt super secundum *Sententiarum* recurratur, ubi agitur de statu Adæ ante peccatum<sup>1</sup>.

## ARTICULUS XV.

*An omnia corpora gloria sunt æqualiter impassibilia?*

Tertio queritur, Utrum omnia corpora gloria sint æqualiter impassibilia?

Videtur autem, quod æqualiter : quia

1. Privationes non accipiunt intensionem et remissionem : sed impassibilitas dicitur a privatione passibilitatis : ergo non recipit intensionem et remissionem : ergo æqualiter est in omnibus gloria.

2. Item, Non potest esse amplior impassibilitas quam privatio passionis ad interiora et exteriora laesiva : et hoc in omnibus est gloria : ergo omnes æqualiter sunt impassibiles.

3. Item, Albius est nigro impermixtius : sed si nullo modo sit permixtus, tunc si-

gnificabit rem suam in termino, et impossibile est fieri intensionem super hoc. Similiter impassibile non videtur posse intendi ultra separationem ab omni passione. Sic autem sunt impassibilia omnia corpora gloria. Ergo videtur, quod æqualiter sint impassibilia.

4. Item, I ad Corinth. iii, 16, dicit Glossa : « Äequaliter omnes habent, quod pati non possint. »

IN CONTRARIUM est, quod

Sed contra

1. Impassibilitas est præmium : sed præmia non sunt æqualia : ergo nec impassibilitas corporum sanctorum ac gloria.

2. Item, Eadem est ratio de una dote et de alia : sed aliae inæqualiter habentur : ergo et ista.

RESPONSI. Dicendum, quod inæqualiter habetur impassibilitas.

Solutio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod impassibilitas licet secundum nomen dicat privationem, tamen fundatur super habitum facientem illam impassibilitatem, sicut in præcedenti problemate est dictum. Præterea in comparatione ad causam suam potest intendi, etiamsi in se esset privatio.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod licet plura non privet in uno quam in alio, tamen fortius resistens habitus privat in uno quam in alio, et secundum hoc unus impassibilior est quam aliis.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod æqualiter est in omnibus in permixta proportione patiendi : sed tamen ex inæquali non resiste, ut dictum est.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod Glossa intelligitur quoad exclusionem facientium passionem : sed tamen est inæqualitas ex resistente, ut dictum est.

Ad 4.

<sup>1</sup> Cf. II Sententiarum, Dist. XIX per totum.

Tom. XXVII hujusce novæ editionis.

AD ULTIMUM autem dicendum, quod Christi vulnera non apparebunt, nisi in demonstrationem resurrectionis. Ad 2.

## ARTICULUS XVI.

*An idem sit vitio carere, deformitate, et corruptione?*

Quarto quæritur, Quæ est differentia inter vitio carere, et deformitate, et corruptione?

1. Quia ita dicit Augustinus in libro XXII de *Civitate Dei*<sup>1</sup>: « Nescio autem quomodo sic afficimur amore martyrum beatorum, ut velimus in illo regno in eorum cordibus videre vulnerum cicatrices, quæ pro Christi nomine pertulerunt, et fortasse videbimus. Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit: et quædam quamvis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebit: nec ideo tamen si aliqua martyribus amputata et ablata sunt membra, sine ipsis membris erunt in resurrectione mortuorum, quibus dictum est: *Capillus de capite vestro non peribit*<sup>2</sup>. »

2. Item, In corpore Christi cicatrices apparebunt, ut patet, Joan. xx, 27: ergo et in corporibus aliorum martyrum.

**Solutio.** RESPONSIO. Dicendum, quod vitium dicit mutilationem quæ est in membris diminutione: deformitas autem dicit incongruentem proportionem membrorum ad invicem et coloris ad figuram: corruptio autem dicit potentiam passionis. Et hæc omnia ibi tollentur.

**Ad 1.** AD OBJECTUM autem dicendum, quod cicatrices non apparebunt in quantum sunt corruptivæ continuitatis, sed potius in quantum sunt signa constantissimæ virtutis, qua passi sunt pro justitia et fide: et hoc colligitur ex verbis Augustini inductis.

## ARTICULUS XVII.

*An agilis conveniat corporis gloria?*

Deinde, Quæritur gratia hujus quod dicit, ibi, C, § 1, paulo post: « *Onere, difficultate: in quibus tanta facilitas, etc.* »

Quæritur de agilitate corporum glorirosorum, quæ est una dotum beatorum.

Et quæruntur sex.

Primum est, An agilis conveniat corporibus gloria?

Secundum est, Quid sit agilis sive virtus quæ ponitur dos?

Tertium, A quo causatur virtus illius agilitatis?

Quartum, Utrum uno modo insit sanctis vel diverso?

Quintum, An corpora gloria moveantur?

Sextum, An moveantur in tempore, an in instanti?

AD PRIMUM sic proceditur:

1. Omnis motus alicujus organi corporei contrarium habens motum ad motorem, inducit lassitudinem et pœnam: talis est motus progressionis omnis hominis: ergo inducit lassitudinem et pœnam: ergo corpora gloria numquam erunt ita agilia, quin ex motu graventur et lassentur. PRIMA per se patet: quia causa prædicti est in subjecto. SECUNDA probatur ex hoc, quod ut dicit Philosophus in II de *Generatione et Corruptione*, in omni corpore mixto terra dominatur: sed hujus motus est ad centrum, et non

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. XXII de *Civitate Dei*, cap. 20.

<sup>2</sup> Luc. xxi, 18.

ante, et retro, dextrorum, et sinistrorum, secundum appetitum voluntatis qui movet in motu processivo.

2. Item, Omnis motus a principio distare faciens, inductivus est corruptionis: talis autem est omnis motus corporis elementati: ergo omnis motus talis corporis inducit corruptionem: sed corpora gloria erunt incorruptibilia: ergo non habebunt dispositionem ad hujusmodi motum: ergo non erunt agilia, quia agilitas dicit dispositionem.

3. Item, Omnis incorporatio naturæ intellectualis deprimit eam: sed post resurrectionem anima rationalis est incorporata: ergo deprimit animam ipsum corpus: ergo retardat: ergo impossibile est, ut corpus habeat dispositionem in qua consequatur velocitatem animæ: ergo non est agile, quia talis dos ab omnibus ponitur esse agilitas.

4. Item, Motus indeterminati termini voluntarius vel violentus, non est nisi per elementum quod etiam leve est in aliquo, sicut est aer, et aqua, sicut probatur in IV de Cœlo et Mundo. Ergo non potest esse talis motus in cœlo: ergo frustra ad talem motum daretur agilitas.

5. Item, Omnis motus voluntarius et violentus in fine remittitur: constat autem, quod remissionis illius est aliqua causa, et non nisi gravitas organi: ergo organum non est umquam sufficienter agile: ergo nec agilitatem habebit profite.

6. Item, Si quis dicat, quod non remittitur. CONTRA: Cui convenit propria passio, illi convenit subjectum: sed propria passio naturalis motus, est non remitti in fine: ergo ille motus corporis gloriæ est naturalis: ergo naturalis motus ejusdem corporis est ad diversa loca, ante, et retro, dextrorum, et sinistrorum, et dorsum, et sursum, quod est absurdum et impossibile.

IN CONTRARIUM hujus est, quod dicitur, <sup>ad 1</sup>

1. Isa. XL, 31: *Current, et non labo-rabunt*, etc.

2. Item, In *Littera* dicitur, quod tanta est facilitas, quanta est felicitas. Felicitas autem illa est agilitas ad motum: ergo habebunt agilitatem: et hæc sunt verba non Magistri, sed Augustini <sup>1</sup>.

3. Item, I ad Corinth. xv, 43: *Semi-natur in infirmitate, surget in virtute*. Per virtutem autem, ut dicit ibi Glossa quædam, mobilis intelligitur quæ vocatur *agilitas*.

4. Item, De ratione beatitudinis est ea quæ sunt de perfectione potestatis haberre modo possessionis, id est, ad nutum: sed de perfectione potestatis mobilis in eo quod movetur, est agilitas: ergo corpora gloria illam debent habere modo possessionis, id est, ad nutum.

RESPONSIO. Dicendum, quod corpora erunt agibia non tantum ad motum localem, sed in omnia opera quæcumque perpetrare voluerit appetitus qui movet organa, sicut infra patebit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod gravitas quæ esset in organo ad depressionem virtutis motivæ si non esset glorificatum, est ex materialitate, et cum tunc omnino vincatur materia per gloriam resurrectionis, cessabit omnino illa gravitas, ita quod nullum laborem inducit virtuti moventi.

AD ALIUD dicendum, quod motus qui mutat aliquid in subjecto, distare facit mobile a suis principiis: sed in quo subjectum uno modo manens, transit ad locum alium de alio, non est talis motus: et ideo perfectis et immortalibus corporibus convenire potest motus localis, et talis est motus organorum in gloriose corporibus ad nutum virtutis motivæ, et ideo numquam inducit lassitudinem et pœnam.

AD ALIUD dicendum, quod corpus est cuius motus pertingit ad animam, ita

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, In Enchiridion, cap. 91.

quod ex ipso accipit perfectionem cognitionis et operis, sicut est corpus animale, in quo perficitur anima scientiis et virtutibus : et de tali verum est, quod deprimit animam in modo cogitandi et operandi : et hoc intenditur, Sapient. ix, 13, ubi dicitur : *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam.* Est etiam corpus sive quod melius est, status corporis, in quo anima nihil accipit a corpore, sed potius omnis gloria corporis est redundantia quædam gloriæ et fulgoris animæ, et illud corpus in nullo deprimit animam, sed obedire aptum erit ad nutum, et illa aptitudo est agilitas ejus.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod hoc est verum de motu qui est propter indigentiam cibi vel alterius solatii, quod queritur in diversis locis a corpore gravi animato : sed motus qui est in demonstratione gloriæ et beatitudinis congruentius est in *cœlo*, quam in alio corpore vel elemento.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod ille motus est ad nutum, et ideo non remittitur, nisi prout nutus voluntatis dictaverit : sed objectum tenet de motu in quo mobile tandem vincit super virtutem moventem : et hoc numquam esse potest in corpore, cuius mobilitas tota causatur a felicitate voluntatis : et hoc est quod dicitur in *Littera*, quod tanta est in eis felicitas quanta et felicitas.

**Ad 6.** AD ALIUD dicendum, quod passio naturalis motus est intendi in fine ex victoria generantis super generatum : quantum enim datur generato de forma generantis, tantum etiam datur ei de motu generantis. Et quia per majorem accessum vincit forma generantis privationem rei generatæ, et confortatur forma generantis in generato, ideo plus habet de motu. Sed non sic est de motu organorum corporis gloriosi : quia ille est in principio et in fine intensus et remissus ad nutum virtutis moventis, ut sibi sua agilitas sit possessio : quia secundum Philosophum nihil est pars felicitatis et modo beatitudinis habitu, nisi hoc quod modo possessionis habetur ad nutum.

## ARTICULUS XVIII.

*Quid sit dos agilitatis ?*

Secundo queritur, Quid sit dos ista quæ dicitur *agilitas* ?

Videtur enim, quod non sit sic nominanda : quia

1. I ad Corinth. xv, 43, dicitur : *Seminatur in infirmitate, surget in virtute.* Dicit ibi Glossa, *in infirmitate*, id est, immobile, et *surget in virtute*, id est, mobile, vivum, et vegetatum, et potens, cui nihil noceat : ergo videtur, quod ista dos dicenda sit virtus.

2. Item, Ex illa Glossa ulterius ostenditur, quod eadem sit dos ista cum impossibilitate : quia unus actus unius est habitus : sed unus actus est resistere, et ille est impossibilitatis et virtutis etiam : ergo virtus est impossibilitas.

3. Item queritur, Quare Apostolus vocat hanc dotem *virtutem* potius, quam aliam ?

Videtur enim, quod virtuti potius assimilatur incorruptibilitas, quam agilitas : quia illa dicit robur naturæ, quod est virtus : ista autem non dicit hujusmodi robur : ergo potius illa, quam ista *virtus* vocatur.

4. Item, Virtus rem suam dicit in termino : quia, sicut dicitur in primo de *Cœlo et Mundo*, virtus est ultimum potentiae in re : sed quod differenter habetur a diversis, non potest haberi a quolibet in termino : ergo videtur, quod illud quod differenter habetur a diversis, non possit dici *virtus* : sed agilitas differenter habetur a diversis : ergo non potest dici *virtus* prout convenit unicuique, ut videtur.

5. Item, Cum agilitas dicat dispositiōnem sive potentiam naturalem ad motum localem processivum tantum, et

membra gloriosorum corporum futura sint habilia ad omnes actus, quare potius ista dos nomen accipit a potentia naturali ad motum processivum, quam ad aliud exercitium membrorum officium?

**Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod hæc dos proprie vocatur *agilitas*, sicut antiqui eam nominaverunt: et bene concedo, quod agilitas hæc vocatur libera possessio et habilitas omnium membrorum similium et officialium ad omnem actum animæ exsequendum, ut scilicet in omnibus corpus obediatur motori, et in nullo retardetur.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod, I ad Corinth. xv, 43, ista dos non vocatur a sua essentia, sed potius a termino quem potest habere secundum statum perfectissimum humanæ naturæ: quia sic dicitur *virtus* hoc modo quo beatus Dionysius dicit, quod « virtutum est habere virilitatem in omnes secundum disformitatem operationes fortem et incommutabilem, et ad nullam indicatam divinarum illuminationum imbecilliter se habere. » Sic enim dicit perfectionem omnium organorum in omnem voluntatem Dei explendam secundum animæ imperium: et ab ista proprietate denominat Apostolus.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod differt ab impassibilitate: quia illa est potentia ad non patiendum, ista autem activæ potentiae perfectio ad agendum. Et quod Glossa dicit: « Cui nihil nocéat, » debet intelligi de nocimento retrahente potentiam ab operatione ex hoc quod organum non esset expeditum.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod nulla aliarum dicit ultimum statum potentiae ad operandum quam ista, et ideo dicitur *virtus*. Impassibilitas autem non dicit ultimum ad opus, sed potius resistens laesivis et nocentibus. Virtus autem præcipue est ultimum potentiae activæ, cuius ultimum in maximo determinatur, ut dicit Commentator ibidem, sicut Her-

culis virtus est in vincendo triginta, si non plures vincere possit: sed potentiae passivæ ultimum determinatur in minimo.

AD ALIUD dicendum, quod ultimum simpliciter non potest convenire nisi uni soli: sed ultimum secundum statum convenit omnibus statum illum sortientibus, et tale ultimum dicitur *virtus*, quando dicitur, quod corpora resurgent in *virtute*.

AD ALIUD dicendum, quod agilitas licet dicat expeditionem totius corporis ad operationes animæ explendas, tamen cognoscitur maxime in motu processivo: et ideo dos ista denominatur a perfectione potentiae naturalis ad motum illum.

Ad 4.

Ad 5.

## ARTICULUS XIX.

*A quo causatur dos agilitatis?*

Tertio quæritur, A quo causatur ista dos in corpore gloriose?

Et objicitur sic:

1. Omnis potentia naturalis ad actum corporeum, causatur a membrorum dispositione: agilitas est hujusmodi potentia: ergo causatur a membrorum dispositione. PRIMA probatur ex hoc, quod Deus subtilior est quam natura, et natura ingeniatur quodlibet optimo et convenientissimo modo quo esse potest. SECUNDA autem per se patet: quia agilitas præcipue est in potentia naturali ad motum processivum.

2. Item, Natura non ejusdem dispositionis instrumenta dat tardo et veloci: ergo videtur, quod nec Deus. Videmus enim, quod tardo dat instrumenta grossa et brevia, scilicet crura, sicut mulieribus: veloci autem dat longa subtilia: ergo videtur, quod sic etiam Deus dat agilitatem.

3. Item, Sicut dicit Aristoteles, ambulatio nunquam est sine pedibus : ergo nec dispositio ambulationis sine dispositione pedum : ergo motus velocitatis accipitur in dispositione pedum, ut videtur.

**I contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Omnes sic erunt agiles : ergo omnes habebunt dispositionem corporis et crurum ad agilitatem, quod falsum est : quia qui modo habent naturaliter crura grossa, etiam tunc habebunt, quia forma membrorum naturalis etiam tunc manebit.

2. Item, Agilitas illa causabitur ex merito voluntatis : ergo potius manifestabitur in voluntatis dispositione, quam naturae corporalis.

**Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod in voluntate et anima consistit illa agilitas, et non in membrorum dispositione.

AD PRIMAM autem partem dicendum, quod est agilitas ad motum indigentiae naturalis : et de ista procedunt primae argumentationes. Et est agilitas omnium membrorum simul in demonstrationem gloriae, et quod motor mobile possideat ad nutum : et haec causatur ex dispositione meriti voluntatis.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## ARTICULUS XX.

*An agilitas uno modo sit in omnibus sanctis ?*

Quarto queritur, Utrum uno modo insit omnibus sanctis ?

Videtur, quod sic : quia

1. Unicuique inest, quod est mobile corpus ad nutum esse motoris : et hoc est tota agilitas et tanta quanta esse potest in natura corporea : ergo videtur, quod omnes sancti aequaliter cum omnibus habeant agilitatem.

2. Item, Si motus eorum localis attendatur, quilibet sanctorum movebitur imperceptibili tempore : hoc autem est minimum tempus quoad nos : ergo quilibet sanctorum cum alio aequaliter est velox in motu : ergo ad motum habent agilitatem aequaliter.

3. Item, Licet stella differat a stella in claritate <sup>1</sup>, tamen lumen unius aequo velociter venit a celo ad centrum sicut alterius : sed hoc modo est resurrectio, ut dicit Apostolus : ergo licet differant in claritate, tamen non differunt in agilitate.

4. Item, Mezeallach in libro de *Orbis* dicit, quod omnis stella aequo velociter movetur cum omni stella : sed quod una tardior alia videtur, hoc est ex quantitate sui orbis : sicut orbis Solis habet se ad Lunam in proportione multiplici duodecupla, et orbis Martis ad orbem Solis in sexquialtera, et orbis Jovis ad orbem Solis in duodecupla, et Saturni ad orbem Jovis decupla sexquialtera, et ad orbem Solis in tricenaria. Ergo videtur, quod cum sic sit futura resurrectio mortuorum, quod omnes gloriosi aequaliter cum aliis habent motum, licet differant in claritate.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

**Sed contra.**

1. Corona mensae pro panibus propositionis <sup>1</sup> erat interrasilis, et significabat praemium beatorum : ergo cum agilitas sit praemium vel pars praemii, est interrasilis : sed interrasilitas significat quod inaequaliter habetur : ergo agilitas inaequaliter habebitur in Sanctis.

2. Item, Dotes animae sunt meliores et nobiliores dotibus corporis : sed dotes animae habebuntur inaequaliter : ergo

<sup>1</sup> I ad Corinth. xv, 41 : *Stella enim a stella differt in claritate.*

<sup>2</sup> Cf. Exod. xxv, 25.

et dotes omnes corporis : igitur et agilitas.

**Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod inæqualiter erunt agiles sicut ultimo est probatum.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet tempus imperceptibile sit, tamen quia tempus divisibile est in infinitum secundum incrementum virtutis moventis : quia velox, ut dicit Aristoteles, dividit tempus, tardum autem magnitudinem : et ideo etiam in tempore imperceptibili unus movebitur velocius, quam aliis si voluerit.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod quilibet habet quantum vult, in hoc quod non plus vult quam habet et quam Deus vult eum velle : tamen non habet tantum unus, quantum aliis. Et est simile quia sint duo æqualiter justi, uterque habet quantum vult, quia non vult plus quam habet : sed non tamen æqualiter habent, quia unus potest esse ditior quam alter.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod hoc non est simile : quia ille motus est illuminationis, et non illuminantium : et nos loquimur de motu ipsorum luminosorum.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod hoc ideo est, quia secundum naturam nullum corpus movetur in proprio loco, sicut idem Philosophus dicit, quod motus orbis est potius motus sapientis, quam naturæ : si enim secundum naturam moveretur, impossibile esset, quod motus illius naturæ non velocius moveretur, sicut major ignis velocius ascendit quam minor. Cum ergo sic stellæ moveantur jussu sui motoris, sive ille Deus sit, sive non, possunt habere motum æqualem, licet diversum spatium faciat diversas mobilium distantias. Sed in Sanctis tota vis motus erit ex quantitate sanctitatis : et cum illa sit differens, sic erit differens agilitas.

Tamen in verbo inducto Philosophi dubium est, nec ab ipso, nec ab alio est hoc verbum sufficienter probatum.

## ARTICULUS XXI.

*An corpora gloriosa movebuntur?*

Quinto queritur, An gloriosa corpora movebuntur ?

Videtur autem, quod non : quia

1. Omnis motus fit propter indigeniam : sed nulla est ibi indigentia : ergo nullus est ibi motus.

2. Item, Nullum locum inveniet in quo aliquid novi inveniat quod non habuit in alio : sed ubi nulla potest esse renovatio, ibi nullus potest esse motus : ergo nullus motus potest esse in gloriosis corporibus.

3. Item, Aristoteles in VII *Ethicorum* dicit, quod omnis motus est propter malitiam : nulla est ibi malitia : ergo nullus motus.

4. Item, Aristoteles dicit, quod beatitudinem participare sine motu, nobilis est quam cum motu : sed optimum dandum est corporibus gloriosis : ergo videtur, quod sine motu participabunt beatitudinem gloriæ.

5. Item, Mobilissimorum cœlorum quod est empyreum, ponitur non moveri propter statum contemplationis qui in ipso est, cui magis competit quies quam motus : ergo cum in se nobiliora et melius ad contemplationem ordinata sint sanctorum corpora, videtur quod ipsis debeat dari immobilitas potius quam motus.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

sed contra

1. Dicitur, Sapient. iii, 7 : *Fulgebunt justi, et tamquam scintillæ in arundineto*, etc., in quo, ut omnes fere dicunt, notatur agilitas motus Sanctorum, qui erit ad velocitatem luminis : ergo movebuntur tunc.

2. Item, Minus videtur, quod pure spirituales creaturæ moveantur localiter,

quam corporales : et illæ moventur, sicut probatur per motum Angelorum : ergo et corporalis creatura movetur : ergo Sancti movebuntur in patria.

3. Item, De perfectione rei mobilis est motus : constat autem, quod omnis substantia animata habens vim motivam, est mobilis : ergo de perfectione illius est motus : ergo cum omnes habeant perfectiones sancti in patria, videtur quod sancti movebuntur.

**SOLUTIO.** Ad 1. **RESPONSI.** Dicendum videtur, quod Sancti movebuntur quando volent, et quocumque volent, absque omni indigentia. Est enim motus duplex quantum ad finem motus : quidam enim est propter indigentiam sublevandam, et quidam ad motivam potentiam demonstrandam, sicut cursores frequenter currunt ut ostendant habilitatem suam ad currendum, et absque omni indigentia : et ita movebuntur sancti, ut laudetur sapientia divina in tanta agilitate eis collata. Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad 2. **AD ALIUD** dicendum, quod ibi est renovatio situs ad minus : sed verum est, quod nihil invenitur de Deo in loco uno quantum ad participationem beatitudinis, quod non inveniatur in alio, licet plus res fulgeat in uno quam in alio : sed motus fit in demonstrationem potentiae motivae, ut laudetur sapientia Creatoris sic ordinantis membra ad motum.

Ad 3. **AD ALIUD** dicendum, quod hoc intelligitur de motu naturali qui fit propter indigentiam.

Ad 4. **AD ALIUD** dicendum, quod Philosophus loquitur de bono quod contingit acquirere per motum : res enim quæ acquirit bonitatem per motum, non est perfecta, sed indigens. Corpora autem glorificata non acquirunt talem bonitatem per motum : sed quam jam habent, per motum demonstrant.

Ad 5. **AD ULTIMUM** dicendum, quod hoc ideo est, quia motivam virtutem non habent : sed si haberent virtutem motivam et

essent beati, oporteret quod in actu et motu suo demonstrarent sapientiam conditoris.

## ARTICULUS XXII.

*An motus corporum gloriosorum erit in tempore, vel in nunc?*

Sexto quæritur, Utrum motus ille sit in tempore, vel in nunc?

Videtur autem, quod in nunc : quia

1. Demonstrat Jacobus Benalchindi in libro de *Diversitate adspectus lunæ*, quod omne cuius motus est æque imperceptibiliter ad remotum et propinquum, movetur in nunc : sed hoc modo, ut dicunt, est motus corporum gloriosorum : ergo est in nunc.

2. Item, Constat, quod differens est agilitas in sanctis : ille autem qui minorem habet agilitatem, movetur in tempore imperceptibili : ergo ille qui habet duplam, movetur in tempore subdupo : et ille qui habet quadruplam, in tempore subquadruplo, et sic de aliis. Ergo contingit, quod tandem aliquis movebitur in nunc.

3. Item, Velocior est agilitas gloriosi, quam alicujus corporis non beati : sed motus luminis non beati est in nunc, ut dicit Philosophus : ergo et corporis gloriosi.

In CONTRARIUM hujus est, quod omne corpus quantum si movetur, movetur commensurando se spatio per quod transit secundum terminum a quo et ad quem, et accipit primum et ultimum in spatio : sed a primo et ultimo in spatio (ut dicit Philosophus) causatur prius et posterius in tempore : ergo movetur in tempore composito ex priori et posteriori : ergo non potest moveri in nunc.

**RESPONSI.** Dicendum, quod movetur in tempore imperceptibili. **SOLUTIO.**

**Ad 2 et 3.** AD DUO ultima ergo dicendum, quod talis processus non valet, nisi contingat devenire ad corpus quod infinitam haberet agilitatem : hoc enim moveretur in nunc secundum documenta quæ tradit Aristoteles ante finem VIII *Physicorum* : sed quia non contingit ad aliquod tale venire, ideo quodlibet quod est majoris velocitatis, citius movebitur : quodlibet tamen movebitur in tempore, quia augmentum velocitatis est divisibile in infinitum, ita fâmen quod quodlibet movetur in tempore.

**Ad 1.** AD ID quod objicitur de auctoritate Jacobi Benalchindi, dicendum quod ipse loquitur de illuminatione : hæc enim fit in nunc, ut vult Aristoteles : et hujus causam reddit Commentator, quia non est motus, sed finis motus : sicut et generatio secundum quod est mutatio tantum, et non motus.

Et per hoc patet solutio ad totum.

### ARTICULUS XXIII.

*An corpori glorioso conveniat subtilitas?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, in fine § 1 : « *Propter quod et spiritualia dicta sunt*, etc. »

Quæritur de tertia dote, quæ est subtilitas, sive spiritualitas.

Et quæruntur quatuor.

Primum est, An corpori glorioso conveniat subtilitas?

Secundum, Utrum idem sit cum spiritualitate, vel quid sit?

Tertium, Quanta sit?

Quartum, Utrum æqualis sit in omnibus gloriis?

AD PRIMUM objicitur sic :

1. Grossum in natura non fit subtile, nisi per materiæ rarefactionem : corpus humanum de natura est grossum : ergo

non fit subtile, nisi per materiæ rarefactionem : sed materia non rarefit, sicut supra probatum est : ergo corpus humanum in futura resurrectione non erit subtile.

2. Item, Subtile non invenitur in corporibus, nisi dupliciter, scilicet a dispositione materiæ, aut bene commiscibile. Et a mixtione non potest dici corpus gloriosum subtile : quia non erunt corpora illa commiscibilia. A dispositione autem materiæ etiam non dicitur : quia hoc est rarum, et illa corpora rara non erunt, quia sic ultra propriam staturam et naturalem membrorum figuram extenderentur.

3. Item, Philosophus dicit, quod subtile est partium repletivum, et partis partium : hoc autem subtili non convenit, nisi in quantum quærit terminum alienum : sed omne corpus quærens terminum alienum, male tenet proprium : sed corpora gloriosa optime tenent terminos suos, melius etiam quam naturalia : ergo corpora gloriosa non erunt subtilia.

4. Item, In vita beati Gregorii Papæ legitur, quod ipse missus fuit apocrisiarius ad confutandum patriarcham Constantinopolitanum, qui dogmatizaverat corpora nostra in resurrectione futura tenuia sicut venti : ergo hoc dicere est hæreticum : sed constat si sunt adeo subtilia, quod *spiritualia* dicantur, quod sint tenuia sicut venti et vapores : ergo dicere hoc modo tenuia fore corpora sanctorum, est hæresis.

5. Item, in libro de *Crepusculis* scribitur, quod subtile corpus spirituale non potest esse actu fulgidum vel lucens : sed corpora sanctorum erunt fulgida et lucentia : ergo corpora sanctorum non erunt subtilia.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra

1. Dicit Apostolus, I ad Corinth. xv, 44 : *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale* : sed omne corpus spirituale est subtile : ergo corpora sanctorum erunt subtilia.

2. Item, Ad Philip. iii, 21 : *Reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* : sed suum corpus adeo subtile fuit, quod clausis januis intravit<sup>1</sup> : ergo et nostra ita subtilia erunt.

3. Item, Corpora gloriosa visui non subjacent, nisi miraculose, ut communiter dicitur : hoc autem non potest habere causam, nisi subtilitatem : ergo adeo sunt subtilia sicut aer, vel plus.

**Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod corpora gloriosa absque dubio erunt subtilia : sed hæc subtilitas alia est, quam subtilitas elementorum. Est enim duplex subtilitas, scilicet materiæ, et rarefactionis. Materiæ est, quando corpus componitur de partibus subtilibus nobilibus : sicut dicimus subtilem esse solem, et stellas, et cætera corpora ætherea : et isto modo corpora gloriosa erunt subtilia. Secundo autem modo subtile est, quod rarefactum est vel subtiliter couminutum : et hoc modo non erunt subtilia.

Et per hoc patet solutio ad primam partem objectionum : quia omnes illæ concludunt de subili per rarefactionem, vel per communionem dicto : et hoc modo bene conceditur, quod subtilia non erunt.

**Ad object. 1 et 2.** LICET autem objectiones in contrarium factæ verum concludant, non tamen nisi prima valet : non enim puto esse concedendum, quod januis clausis corpora nostra ingredi possint : et hoc habuisse divinum corpus in quantum divinum est : et hujus ratio supra est expedita.

**Ad object. 3.** AD ALIUD dicendum, quod non ex hoc sunt invisibilia, sed potius ideo, quia oculus non gloriosus secundum suam potestatem non gloriosam, non potest in corpus gloriosum et beatum, nisi quantum permittit Deus.

## ARTICULUS XXIV.

*An talis subtilitas sit eadem cum spiritualitate?*

Secundo quæritur, Utrum idem sit quod spiritualitas, vel quid sit ?

Videtur enim, quod non sint futura spiritualia : quia

1. Spirituale non est, quod nullam habet spiritus proprietatem : sed illa corpora nullam habebunt spiritus proprietatem : ergo non erunt spiritualia. PRIMA patet per se. SECUNDA probatur : Proprietas subtilitatis est non replere locum : et hoc non convenit corporibus gloriosis : sicut nec aliæ proprietates spiritus.

2. Item, Si secundum Glossam quæ est super epist. I ad Corinth. xv, 44, ideo dicuntur *spiritualia*, quia cibis non egent : ergo etiam corpora damnatorum erunt spiritualia, quia non egent cibis, quod est inconveniens.

3. Item, Corpora puerorum in limbo etiam cibis non indigent : ergo secundum illam Glossam, essent spiritualia.

4. Item, Si secundum Augustinum<sup>2</sup>, aliquis dicat, quod ideo erunt spiritualia dicta, quia spiritui per omnia subjacentia. CONTRA : Hic Sanctorum corpora obedient spiritui : ergo habent dotem quæ dicuntur spiritualitas, sive subtilitas. PROBATIO primæ. In Psalmo LXII, 2 : *Sitivit in te anima mea: quam multipliciter*, etc. Et, I ad Corinth. ix, 27 : *Castigo corpus meum*, etc.